

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Jun/2018 | Jan a Jun/2017 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 305.545.919,4 | 192.679.175,3 | 157.956.429,5 |
| Receitas Tributárias | 64.879.057,2 | 33.049.865,2 | 29.295.243,9 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 2.831.850,0 | 994.458,4 | 1.866.721,1 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 52.878.600,0 | 26.472.647,8 | 24.207.362,7 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 282.750,0 | 18.594,0 | 575.005,6 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 5.655.000,0 | 3.749.828,9 | 1.709.393,7 |
| Outras Receitas Tributárias | 3.230.857,2 | 1.814.336,1 | 936.760,8 |
| Receita de Contribuição | 19.262.184,4 | 16.620.769,7 | 9.737.312,6 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Patrimonial | 1.720.624,5 | 2.312.744,8 | 1.437.840,5 |
| (-)Aplicações Financeiras | 1.720.624,5 | 2.312.744,8 | 1.437.840,5 |
| Transferências Correntes ¹ | 221.152.377,8 | 142.674.368,5 | 118.564.830,7 |
| Cota Parte FPM (80%) | 17.400.000,0 | 7.966.020,7 | 7.342.990,8 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 27.840.000,0 | 32.691.664,9 | 28.601.954,0 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 118.320,0 | 106.553,6 | 101.787,6 |
| Outras Transferências Correntes | 175.794.057,8 | 101.910.129,3 | 82.518.098,3 |
| Demais Receitas Correntes | 252.300,0 | 334.171,9 | 359.042,3 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.020.220,0 | 2.905.000,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito (III) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Capital | 2.020.220,0 | 2.905.000,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 2.020.220,0 | 2.905.000,0 | 0,0 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 307.566.139,4 | 195.584.175,3 | 157.956.429,5 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Jun/2018 | Jan a Jun/2017 | Jan a Jun/2018 | Jan a Jun/2017 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 270.203.656,2 | 233.388.999,7 | 215.338.274,1 | 144.620.877,9 | 103.918.637,3 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 119.831.048,0 | 114.408.751,9 | 129.726.116,3 | 80.658.214,2 | 57.666.511,9 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 90.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 150.282.608,2 | 118.980.247,8 | 85.612.157,8 | 63.962.663,7 | 46.252.125,5 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 270.113.656,2 | 233.388.999,7 | 215.338.274,1 | 144.620.877,9 | 103.918.637,3 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 15.496.761,8 | 6.781.837,8 | 1.089.865,4 | 3.134.917,1 | 654.528,0 |
| Investimentos | 10.906.761,8 | 2.192.510,7 | 289.865,4 | 1.010.223,9 | 138.459,4 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 4.590.000,0 | 4.589.327,1 | 800.000,0 | 2.124.693,2 | 516.068,7 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 10.906.761,8 | 2.192.510,7 | 289.865,4 | 1.010.223,9 | 138.459,3 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 26.597.326,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 307.617.744,5 | 235.581.510,4 | 215.628.139,5 | 145.631.101,8 | 104.057.096,6 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | -51.605,1 | -39.997.335,1 | -57.671.710,0 | 49.953.073,5 | 53.899.332,9 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,0 | 0,0 | | |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,0 |

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.